СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ОЗЁРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТАЛЬМЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
28.11.2025                                                                                             № 134

с. Озёрки

О передаче полномочий Администрации Озёрского сельсовета Тальменского
района Алтайского края по составлению, исполнению и контролю за

исполнением бюджета поселения Администрации Тальменского района
Алтайского края

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации и Уставом
муниципального образования сельское поселение Озёрский сельсовет
Тальменского района Алтайского края, Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Передать на период с 01.01.2026 по 31.12.2026 Администрации
Тальменского района Алтайского края осуществление полномочий
Администрации Озёрского сельсовета Тальменского района Алтайского края
по составлению, исполнению и контролю за исполнением бюджета
поселения.

2. Утвердить Соглашение о передаче полномочий Администрации
Озёрского сельсовета Тальменского района Алтайского края по
составлению, исполнению и контролю за исполнением бюджета поселения
Администрации Тальменского района Алтайского края (прилагается).

3. Администрации Озёрского сельсовета заключить Соглашение о
передаче полномочий Администрации Озёрского сельсовета Тальменского
района Алтайского края по составлению, исполнению и контролю за
исполнением бюджета поселения Администрации Тальменского района
Алтайского края.

4. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке.
5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава сельсовета                   С.В. Кузякин

СОГЛАШЕНИЕ № ___

о передаче полномочий Администрации Озёрского сельсовета
Тальменского района Алтайского края по составлению, исполнению и

контролю за исполнением бюджета поселения Администрации Тальменского
района Алтайского края

с.Озёрки              28.11. 2025

Администрация Озёрского сельсовета Тальменского района
Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения»,
в лице главы сельсовета Кузякина Сергея Владимировича, действующего на
основании Устава муниципального образования  сельское поселение
Озёрский  сельсовет Тальменского района Алтайского края с одной стороны,
и Администрация Тальменского района Алтайского края, именуемая в
дальнейшем «Администрация района», в лице главы Тальменского района
Жаркова Игоря Владимировича, действующего на основании Устава
муниципального района Тальменский район Алтайского края, с другой
стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь статьей 15
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 2
статьи 154 Бюджетного кодекса Российской Федерации, заключили
настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача полномочий
по составлению, исполнению и контролю за исполнением бюджета
поселения Администрацией Озёрского сельсовета Тальменского района
Алтайского края (далее - передаваемые полномочия) Администрации
Тальменского района Алтайского края.

1.2. Администрации Тальменского района Алтайского края передаются
следующие полномочия:

1) разработка и представление в Администрацию поселения
бюджетного прогноза (изменений бюджетного прогноза) сельсовета на
долгосрочный период;

2) подготовка приложений к проекту бюджета поселения и
представление его в Администрацию поселения;

3) разработка и представление в Администрацию поселения прогноза
основных характеристик бюджета поселения на очередной финансовый год и
плановый период и прогноза бюджета поселения на очередной финансовый
год;

4) разработка нормативов отчислений доходов между бюджетами
бюджетной системы Российской Федерации, не установленные бюджетным
законодательством в бюджета поселения от отдельных налоговых и
неналоговых доходов;

5) проектирование предельных объемов бюджетных ассигнований по
главным распорядителям средств бюджета поселения;

6) организация исполнения бюджета поселения;
7) подготовка приложений к проектам решений об исполнении

бюджета поселения;
8) подготовка приложений к составлению проектов постановлений об

исполнении бюджета поселения;
9) подготовка приложений к проектам решений о внесении изменений

в бюджет поселения;
10) формирование и ведение реестра источников доходов сельсовета, а

также перечень источников доходов бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации;

11) ведение реестра расходных обязательств сельсовета в порядке,
установленном Администрацией поселения;

12) сбор, регистрация и обобщение информации в денежном выражении
о состоянии финансовых и нефинансовых активов бюджета поселения, а также
об операциях, связанных с их выбытием (передачей, реализацией, списанием с
балансового учета), получением (приобретением) и созданием (изготовлением,
сооружением, строительством);

13) сбор, регистрация и обобщение информации в денежном выражении
о состоянии обязательств местного бюджета, а также об операциях,
изменяющих указанные обязательства;

14) контроль и выплата в установленные сроки заработной платы и иных
выплат работникам Администрации поселения;

15) организация расчетов с контрагентами по хозяйственным договорам,
с бюджетом и внебюджетными фондами;

16) отражение результатов финансовой деятельности Администрации
поселения по результатам исполнения бюджетной сметы;

17) составление и представление в установленном порядке и в
предусмотренные сроки бухгалтерской, налоговой и статистической
отчетности;

18) представление данных для составления план – графика для
определения перечня закупок, товаров, работ, услуг для муниципальных нужд;

19) ведение реестра контрактов, закупок;

20) брошюровка всех первичных учетных документов, относящихся к
передаваемым полномочиям;

21) предварительный, текущий и последующий контроль за правильным
оформлением документов Администрацией поселения и совершаемых ей
операций.

1.3. Исполнение передаваемых полномочий осуществляется группой по
ведению централизованного бухгалтерского учета сельских поселений
Комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации
Тальменского района Алтайского края (далее – Комитет) в соответствии с
условиями настоящего Соглашения.

2. Права и обязанности сторон
2.1. Права и обязанности Администрации поселения.
2.1.1. Администрация поселения имеет право:
1) требовать от Администрации района исполнения обязательств по

данному Соглашению;
2) запрашивать у Администрации района информацию, связанную с

ведением бухгалтерского (бюджетного) учета, составлением бухгалтерской
(бюджетной) отчетности.

2.1.2. Администрация поселения обязана:
1) обеспечивать своевременное предоставление документов и

материалов, необходимых для организационно-технического обеспечения
исполнения полномочий, указанных в разделе 1 настоящего Соглашения;

2) не препятствовать Администрации района в лице Комитета при
осуществлении последней передаваемых полномочий.

2.2.Права и обязанности Администрации района в лице Комитета.
2.2.1. Администрация района в лице Комитета имеет право

запрашивать информацию, необходимую для исполнения передаваемых
полномочий.

2.2.2. Администрация района в лице Комитета обязана организовать
ведение бюджетного (бухгалтерского) учета сельсовета в соответствии с
настоящим Соглашением.

2.3. По предварительному согласованию Стороны имеют право
принимать иные меры, необходимые для реализации настоящего
Соглашения.

3. Финансовое обеспечение переданных полномочий

3.1. Переданные настоящим Соглашением полномочия
осуществляются Администрацией Тальменского района Алтайского края в
лице Комитета на безвозмездной основе.

4. Ответственность Сторон

4.1. Стороны несут ответственность за исполнение своих обязательств
в соответствии с настоящим Соглашением.

4.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств,
вытекающих из настоящего Соглашения, Стороны несут ответственность в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и
настоящим Соглашением.

5. Порядок разрешения споров и расторжения Соглашения
5.1. Все споры и разногласия, возникшие в процессе исполнения

настоящего Соглашения, разрешаются Сторонами путем переговоров и с
использованием иных согласительных процедур.

5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено
досрочно (до истечения срока его действия):

5.2.1. По взаимному соглашению Сторон, выраженному в
оформленном надлежащим образом Соглашении о расторжении настоящего
Соглашения;

5.2.2.  В одностороннем порядке настоящее Соглашение расторгается в
случае:

- изменения действующего законодательства Российской Федерации и
Алтайского края, в связи с которым выполнение условий настоящего
Соглашения сторонами становится невозможным;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих
обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;

- по причине объективно сложившихся условий, в результате которых
осуществление передаваемых по настоящему Соглашению полномочий
становиться невозможным либо крайне обременительным для одной или для
обеих сторон.

5.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в
одностороннем порядке направляется соответствующей стороной другой
стороне письменно не менее чем за тридцать дней.

6. Срок действия соглашения
6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания

Сторонами, распространяется на правоотношения Сторон, возникшие с 1
января 2026 года, и действует по 31 декабря 2026 года включительно.

7. Прочие условия
7.1.  По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением,

Стороны руководствуются действующим законодательством.

7.2. Изменения и дополнения настоящего Соглашения допускаются
путем заключения дополнительного соглашения в письменной форме,
являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

7.3. Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие
при исполнении настоящего Соглашения, подлежат урегулированию в
порядке, предусмотренном действующим законодательством.

7.4. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих
одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

8. Юридические адреса Сторон
Администрация Тальменского района Алтайского края: 658030,

Алтайский край, Тальменский район, р.п. Тальменка, ул. Куйбышева, 94.
Администрация Озёрского сельсовета Тальменского района Алтайского

края: 658015, Алтайский край, Тальменский район, с.Озёрки , ул. Новая,1.

9. Подписи Сторон
Администрация Озёрского
сельсовета Тальменского района
Алтайского края

Глава сельсовета

_______________ (С.В. Кузякин)
М.П.

Администрация Тальменского
района Алтайского края

Глава района

_______________ (И.В. Жарков)
М.П.